КОПИЯ

             УИД: 16MS0029-01-2022-001032-86
Дело № 5-97/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 июня 2022 года

        город Казань

Мировой судья судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан М.И. Ибрагимов

(город Казань, улица Адоратского, дом 12),
при секретаре судебного заседания Я.Р. Кашаповой,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Загидуллина Ильнура Ильгизовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
И.И. Загидуллин, 22 февраля 2022 года в 00 час 31 минуту, у дома 85 по улице Маршала Чуйкова города Казани управлял транспортным средством марки Lada Granta, регистрационный знак ТС, в наркотического алкогольного опьянения, чем нарушил пункт 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, ответственности за совершение которого предусмотрена частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
И.И. Загидуллин в суд не явился, явку представителя не обеспечил. До начала судебного разбирательства направил в суд ходатайство о рассмотрении дела без его участия.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотреть дело в порядке пункта 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие И.И. Загидуллина.
Исследовав письменные материалы дела, суд отмечает следующее.
Согласно части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается следующим:
-
протоколом об административном правонарушении от 25 февраля 2022 года 16 РТ 01752368, согласно которому И.И. Загидуллин при обстоятельствах, изложенных в протоколе, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. И.И. Загидуллин вызывался для составления протокола, в установленное время и место для составления протокола не явился, в связи с чем протокол составлен в отсутствие
И.И. Загидуллина;
-
протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 22 февраля 2022 года 16 ОТ № 223981 из которого следует, что у
И.И. Загидуллина имелись следующие признаки опьянения: неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующей обстановке. Протокол составлен в присутствии двух понятых, копия протокола И.И. Загидуллину вручена;
-
протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 22 февраля 2022 года 16 МТ 00033743, согласно которому И.И. Загидуллин направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку имелись достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения при отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
-
справкой ГАУЗ «РНД МЗ РТ» № 000483 от 22 февраля 2022 года о том, что наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе у И.И. Загидуллина составило 0,000 мг/л;
-
актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения
№ 242 от 22 февраля 2022 года, согласно которому при химико-токсикологическом исследовании № 1207 от 22 февраля 2022 года методом газовой хроматографии с масс-селективным детектированием в моче
И.И. Загидуллина обнаружен оксо-метаболит альфапирролидиновалерофенона. Состояние опьянения установлено 22 февраля 2022 года;
-
письменными объяснениями ИДПС 2/2/2 Полка ДПС ГИБДД УМВД РФ по городу Казани лейтенанта полиции И.Т. Запалова, входящего в состав экипажа ПЭ 4615, от 25 февраля 2022 года, согласно которым им был остановлен автомобиль Lada Granta, регистрационный знак ТС/116/116, под управлением И.И. Загидуллина, имеющего явные признаки опьянения. После чего, Д.Р. Идрисов был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения в присутствии двух понятых, после чего направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
-
актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 22 февраля 2022 года 16 АО № 156225, согласно которому у И.И. Загидуллина с применением технического средства измерения содержание паров алкоголя в выдыхаемом воздухе составило 0,000 мг/л, состояние опьянения не установлено. Освидетельствование проведено в присутствии двух понятых, с результатами освидетельствования И.И. Загидуллин согласился, о чем в акте имеется его собственноручная подпись;
-
распечаткой показаний прибора Алкотектор PRO-100 touch-K
№ 013111 от 22 февраля 2022 года, согласно которому у И.И. Загидуллина в этот же день в 07 час 17 минут содержание паров алкоголя в выдыхаемом воздухе составило 0,000 мг/л. Подписи должностного лица, проводившего обследование, обследуемого лица, а также понятых в распечатке проставлены;
-
распиской И.И. Загидуллина от 22 февраля 2022 года о том, что он извещен о необходимости явиться для составления протокола об административном правонарушении к 17 часам 30 минутам 25 февраля 2022 года по адресу: адрес. дом 5, кабинет 1-9;
-
карточкой операции с ВУ;
а также иными исследованными материалами дела.
Медицинское освидетельствование И.И. Загидуллина на состояние опьянения проведено в порядке, установленном Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475.
Каких-либо замечаний в ходе проведения данного процессуального действия И.И. Загидуллин не представил, о нарушении порядка проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения не заявлял, с результатами освидетельствования согласился.
Протокол об административном правонарушении, составлен полномочным должностным лицом в установленном законом порядке в пределах предоставленных полномочий. Событие административного правонарушения и сведения о лице, его совершившем, установлены и изложены, процедура оформления протокола соблюдена. Положения статьи 51 Конституции Российской Федерации и статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях И.И. Загидуллину разъяснены, что подтверждается личными подписями в соответствующих графах протокола.
При таких обстоятельствах, оснований не доверять имеющимся по делу доказательствам не имеется. Анализ приведенных доказательств и их оценка в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях позволяют суду сделать вывод о том, что вина И.И. Загидуллина является доказанной.
Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, находит, что действия И.И. Загидуллина образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного
И.И. Загидуллиным правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, личность виновного.
В качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает признание вины и раскаяние, состояние здоровья правонарушителя.
В качестве отягчающего обстоятельства суд учитывает повторное в течение одного года совершение однородного административного правонарушения.
Иных обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
признать Загидуллина Ильнура Ильгизовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев.
Водительское удостоверение Загидуллина Ильнура Ильгизовича передать начальнику структурного подразделения ГИБДД Управления МВД России по городу Казани, расположенному по адресу: город Казань, улица Айдарова,
дом 24, по вступлению постановления в законную силу, поручив ему исполнение данного постановления.

Разъяснить правонарушителю, что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу. При условии сдачи временного разрешения на право управления в органы ГИБДД.
Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, наименование банка: ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань, БИК 049205001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, УИН 18810416222000535310.
  Квитанцию об оплате штрафа представить в кабинет №14 судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Адоратского, дом 12.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ново-Савиновский районный суд города Казани через мирового судью.
Мировой судья                               (подпись)                                     М.И. Ибрагимов
Копия верна:
Мировой судья
                                                                                М.И. Ибрагимов
Постановление вступило в законную силу «____» __________ 2022 года.
Мировой судья                                                                                     М.И. Ибрагимов